
PRŮVODCE 
SENÁTNÍMI VOLBAMI 2024:

Vše, co potřebuješ vědět, 
a ještě něco navíc

V téhle krátké příručce najdeš  
ty nejdůležitější informace.

Tak jdeme na to!

pátek 20. a sobota 21. září

První kolo voleb 

pátek 27. a sobota 28. září

Druhé kolo voleb 



Benešov	 Brno-město	 Břeclav	 České	Budějovice	
Domažlice	 Chomutov	 Chrudim	 Jablonec	nad	Nisou	
Karviná	 Litoměřice	 Mladá	Boleslav	 Náchod	
Opava	 Ostrava-město	 Praha	12	 Praha	2	
Praha	4	 Praha	8	 Prostějov	 Rokycany	
Sokolov	 Svitavy	 Šumperk	 Teplice	
Třebíč	 Vsetín	 Zlín

PŘEHLED VOLEBNÍCH OBVODŮ, KDE 
SE LETOS VOLÍ NOVÍ SENÁTOŘI/RKY

Pokud je Tvůj obvod na mapce vybarvený 
zeleně, máš v září možnost zvolit si 
nového senátora nebo senátorku.

Zdroj: www.denik.cz

1					6

https://www.denik.cz/z_domova/senatni-volby-2024-termin-kraje-hlasovaci-listky-kandidati-pravidla.html#kde


Kdy budou volby do Senátu?

První kolo	senátních	voleb	proběhne 
20. a 21. září. Druhé kolo	proběhne	o týden	
později	27. a 28. září.	Je	opravdu	důležité 
přijít	k prvnímu	i druhému	kolu.	V druhém	kole	
se	totiž	často	rozhoduje	mezi	populisty/kami 
a kandidáty/kami,	kteří/které	ctí	demokratická	
pravidla.	A Tvůj	hlas	bude	potřeba!

Proč bych měl/a jít k senátním volbám?

Tvůj	hlas	rozhoduje	o budoucnosti	klíčové	
demokratické	instituce	na	dalších	6	let. 
Senát	je	důležitá	pojistka	demokracie	v ČR.	
Stává	se,	že	Poslaneckou	sněmovnou	projde	
nějaká	kontroverze	nebo	zfušovaný	zákon.	
Senát	dokáže	schvalování	takového	 
zákonuv pravou	chvíli	zastavit.

Můžu volit i já?

Jasně,	pokud	máš	české	občanství 
a v termínu	voleb	je	Ti	nejméně	18	let. 
Volit	můžeš	dokonce	i když	máš 
osmnácté	narozeniny	přímo	v den 
voleb.	A to	platí	i pro	druhé	kolo. 
Pokud	Ti	je	18	nejpozději	v druhý	den	
druhého	kola,	hurá	k volební	urně!

Kde můžu volit?

V obci,	kde	máš	trvalé	bydliště.	Volební	
místnost	bývá	většinou	kousek	od	místa,	
kde	bydlíš,	například	ve	škole	nebo	na	úřadě.	
Můžeš	tak	volbu	spojit	s procházkou	 
rodným	městem	či	návštěvou	cukrárny.

Kde seženu hlasovací lístky?

Lístky	a obálky	pro	první	kolo	voleb	do	
Senátu	Ti	dorazí	na	adresu	Tvého	trvalého	
bydliště.	Nebo	je	dostaneš	ve	volební	
místnosti.	Hlasovací	lístky	pro	druhé	kolo	
voleb	do	Senátu	na	Tebe	budou	čekat 
pouze	ve	volební	místnosti.	Předá	Ti 
je	některý	z členů	volební	komise.

Co dělá Senát?

SCHVÁLENÍ VÝBĚRU 

ÚSTAVNÍCH SOUDCŮ

ÚSTAVNÍ ZÁKONY

RATIFIKACE MEZINÁRODNÍCH SMLUV

Za více než dvě dekády Senát opravil 
zhruba každý čtvrtý zákon, který prošel 

Poslaneckou sněmovnou.

To	vše	je	klíčové	pro	kvalitní	fungování	
demokracie.	Proto	je	tak	důležité,	aby 
Tvůj	hlas	v těchto	volbách	nechyběl.

2					6



Jak to funguje při  
volbách do Senátu?

Neboj,	je	to	jednoduchá	matematika.	
V prvním	kole	je	zvolen	ten	kandidát,	který	
získá	víc	než	50	procent	hlasů.	Pokud	
v prvním	kole	žádný	kandidát	nezíská	víc	 
než	50	procent	hlasů,	koná	se	druhé	kolo.	 
Do	druhého	kola	postupují	dva	kandidáti,	
kteří	získali	v prvním	kole	největší	počet	
hlasů.	V druhém	kole	pak	zvítězí	kandidát,	
který	získal	větší	počet	hlasů.

Proč je tak důležité volit i v druhém 
kole voleb do Senátu?

Ve	druhém	kole	se	často	objevují	
extremisté/ky	či	populisté/ky.	 
Proto	nesmíš	na	druhé	kolo	zapomenout.	 
Máš	možnost	skutečně	ovlivnit,	kdo	Tě	 
bude	v Senátu	zastupovat.	A současně	 
můžeš	zabránit	tomu,	aby	se	do	něj	 
dostal	někdo,	komu	je	budoucnost	 
téhle	země	úplně	ukradená.

Jak vypadá dobrý  
kandidát/ka do Senátu?

Dobrý/á	kandidát/ka	se	skutečně	zajímá	
o svůj	region.	Ví,	co	občany	a občanky	trápí,	
a umí	komunikovat	s veřejností —	například	
je	občanům	k dispozici	ve	své	senátní	
kanceláři.	Je	aktivní	a upřímný/mná.	Pokud	
Tvůj	vyvolený	kandidát/ka	neprojde	do	
druhého	kola,	nevzdávej	to.	Ve	druhém	kole	
se	rozhoduje	pouze	ze	dvou	postupujících.	
Dej	hlas	tomu	kandidátovi/ce,	jehož/jejíž	
vize	je	Ti	sympatičtější.

Proč se volí jen do třetiny Senátu?

Protože	v	případě	rozpuštění	Poslanecké	
sněmovny	je	to	Senát,	kdo	přebírá	
legislativní	funkci.	Volba	po	třetinách	
zajišťuje	kontinuitu	činnosti	Senátu.	Dělení	
voleb	po	třetinách	také	posiluje	kontrolní	
roli	Senátu	–	Senát	většinou	dobře	odráží	
různé	preference	společnosti.

1.	kolo 2.	kolo

50%

9%

5%

12%

2%

24%

3%

5%

9%

38%

43%

75%25%

3					6



5 tipů    
jak vybírat senátora či senátorku

Obhajuje	senátor	nebo	senátorka	svou	funkci?

Pozor	na	plané	sliby.	Vybírej	takového	
kandidáta/ku,	který/která	zná	
pravomoce	Senátu.	Někteří/některé	
kandidáti/ky	slibují	věci,	které	po	
zvolení	nemohou	nikdy	splnit.	

Hledej	senátora/ku,	který/která	
je	v	pravidelném	kontaktu	 
s	voliči	a	zná	problémy	 
svého	obvodu.

Vyber	kandidáty/ky,	kteří/které	 
umí	otevřeně	komunikovat 
a	přijmout	zodpovědnost	za	své	činy.	

Mrkni	na	volební	programy	kandidátů	 
a	kandidátek.	Pořád	lepší,	než	po	 
volbách	prchat	za	hranice	republiky.

b			Senátoři	a	senátorky	by	měli	
propojovat	centrální	a	lokální	
politiku.	Víš,	kde	má	senátor/ka	
regionální		kancelář?	Jak	často	 
je	v	kanceláři	k	dispozici	občanům?

a			Podívej	se,	jak	se	účastnil/a	 
jednání	v	Senátu	a	jak	hlasoval/a.

4					6



Jmenování nových členů  
Ústavního soudu v roce 2023/2024

Výstražný prst zlobivým prezidentům

Záskok za rozpuštěnou  
Poslaneckou sněmovnu

příklady,  kdy se Senát osvědčil

Senát	sehrál	klíčovou	roli	při	obměně	dvou	třetin	
členů	Ústavního	soudu.	Ve	spolupráci	s	prezidentem	
Petrem	Pavlem	se	Senátu	podařilo	během	posledních	
dvou	let	obsadit	celkem	deset	pozic	ústavních	
soudců/soudkyň	kvalitními	kandidáty,	kteří/které	
zastupují	širokou	škálu	hodnot	i	právních	profesí.

Senát	hraje	klíčovou	roli	při	zlepšování	politické	kultury.	
Jako	příklad	poslouží	dvě	ústavní	žaloby.	První	v	roce	

2013	proti	prezidentovi	Václavu	Klausovi	za	velezradu	při	
odkládání	podpisu	Lisabonské	smlouvy.	Druhá	v	roce	2019	
proti	prezidentovi	Miloši	Zemanovi,	který	porušoval	Ústavu	

tím,	že	odmítal	jmenovat	či	odvolat	vybrané	členy	vlády.

Během	politické	krize	v	roce	2013	(po	pádu	vlády	
Petra	Nečase	a	následném	rozpuštění	Poslanecké	
sněmovny)	fungoval	Senát	téměř	dva	měsíce	 
jako	jediná	zákonodárná	komora	v	Česku.

5					6



Tak vidíš! 

Senát má v naší demokracii hodně důležitou roli. 

Tak s sebou vem svoje kamarády a rodinu a běžte 

volit společně, protože na téhle volbě záleží.  

Aby se nám tu spolu hezky žilo.

6					6


